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خبر ادامه از صفحه اول

اقتصاد

اصول اقلیت های دینی 
و بیانات امام(ره)

۱- حسینیه جماران ۶۱/۸/۲۷ در ملاقات با 
نمایندگان همه اقلیت های دینی: «ما همه در تحت 
لواي توحید مجتمع هستیم، ایران مال همه است 
و توحید مذهب همه و ما ملت واحده هستیم». 
۲- در ملاقات با نمایندگان ارامنه ایران ۵۸/۱۰/۱۵: 
«اگر تعلیمات انبیا، حضرت مسیح در مسیحیین، 
حضرت موسی در کلمیین، حضرت رسول اکرم(ص) 
در مسلمین آن طوری که می خواستند تحقق پیدا 
می کرد، این گرفتاری ها که الان برای همه بشر 
است پیش نمی آمد».۳- در یک مصاحبه در تاریخ 
۵۷/۸/۲۰: «البته درست است که در مملکت ما 
گروه های قومی مختلفی وجود دارد، ولی همه 
ما یک ملت را تشکیل می دهیم»: (پیام انقلاب 
جلسه دوم)۴- سخنرانی در جمع گروهی از طلاب، 
روحانیون و کارکنان هواپیمایی و شرکت نفت 
۵۷/۱۱/۱۷: «در قرا و قصبات دورافتاده، حرف های 
غیرصحیح است که می زنند، مثلا می گویند که 
اقلیت های دینی در حکومت اسلامی باید از بین برود، 
این خلاف اسلام است، اسلام اقلیت های مذهبی را 
احترام گذاشته است، اسلام اقلیت های مذهبی را 
در مملکت ما محترم می شمرد: این مملکت مال 
همه ما است، مال اقلیت های مذهبی، مال مذهبیون 
و مال برادران اهل سنت، همه ما با هم هستیم». 
(کلام امام)۵- فرمان حضرت امام راحل به مهندس 
بازرگان در مورد تصویب قانون اساسی ۵۸/۳/۴: 
«هریک از اقلیت های مذهبی نمایندگان صاحب نظر 
خود را به تعدادی که شورای انقلاب و دولت تعیین 
می کنند، انتخاب کنند و مجلس متشکل از نمایندگان 
مردم با توجه به همه پیشنهادات مفیدی که رسیده 
است و مواد قانون اساسی را به صورت نهایی بررسی 
و تنظیم نمایند».در اولین دوره مجلس خبرگان قانون 
اساسی نیز نمایندگان اقلیت های دینی حضور فعال 
داشته اند، بررسی صورت جلسات مجلس خبرگان 
حاکی از پیشنهادهای مفید نمایندگان اقلیت های 
دینی در مجلس که مورد توجه و در موارد بسیاری 
بوده و سایر روحانیون مجلس خبرگان به آن تأکید 
و اشاره کرده  اند، حضور عالیجناب رستم شهرزادی 
موبد موبدان زرتشتی و مهندس عزیز دانش راد 
نماینده کلیمیان ایران در مجلس خبرگان نشانه ای 
از حسن ارتباط و تفاهم و همدلی اقلیت های دینی 
با سایر هموطنان خود است و یادآوری آن برای 

مسئولان جمهوری اسلامی مفید خواهد بود.

همه ناراضی، چه کسی راضی؟ 
 در ذهن مخاطب بودند، احتمالا برآورد نمی کردند 
حسن روحانی در لحظه اجازه نخواهد داد قوی ترین 
برگ برنده رجل سیاسی سخنور و مطلعی مانند او 
یعنی «مناظره زنده» در اختیار مخالفانش قرار بگیرد 
و درعین حال، منتفی شدن آن نیز بر گردن مرد پیروز 
مناظره های سال ۹۲ انداخته شود که هنوز پاتک های او 
به رقبا در انتخابات گذشته، دهان به دهان می چرخد. 
سفر به فارس هم باعث نشد نامزد اصلاح طلبان و 
اعتدال گرایان از این مسئله غفلت کند و در دیدار با 
نخبگان استان فارس صراحتا گفت: «من طرفدار 
آزادترین شیوه مناظره ها هستم که مردم بتوانند 
بهتر انتخاب کنند» و در کنایه ای با آدرس مشخص 
ادامه داد: «یکی از افتخارات دولت یازدهم این است 
که هرکه هرچه خواست، گفت». کمی پیش تر از 
آن، حسام الدین آشنا در صفحه شخصی خود، از 
مخالفت رئیس جمهور با غیرزنده بودن مناظره ها 
سخن گفت و سلمان سامانی سخنگوی وزارت کشور 
نیز در کانال تلگرامی، رأی دولت در کمیسیون را دو 
رأی عنوان کرد تا به صورت غیرمستقیم از مخالفت 
دولت با این تصمیم فکت بدهد. رسانه عمومی 
اگرچه با بسیج کردن خبرنگاران خود در سراسر 
کشور به سراغ «آیتم» قدیمی گفت وگوهای مردمی 
در حمایت از مناظره زنده رفت اما فراموش کرد 
جاانداختن این نکته که رسانه ای که بیشترین علاقه را 
به غیرزنده برگزارکردن برنامه های چالشی با حضور 
منتقدان دارد، چگونه ناگهان داعیه دار برنامه زنده آن 
هم در حد مناظره های انتخاباتی شده، بسیار دشوار 
–اگر نگوییم نشدنی- خواهد بود. علاوه بر حسن 
روحانی که در مقام برگزار کننده انتخابات، خواستار 
مناظره های آزاد شد، تعدادی از نامزدها و چهره های 
اصولگرا و اصلاح طلب و حتی امام جمعه تهران هم 
از مناظره زنده دفاع کردند. آغاز اطلاعیه وزارت کشور 
دولت روحانی که بعدازظهر روز گذشته منتشر شد، 
با جمله «نظر به فضاسازی و تلاش برخی رسانه ها 
در جهت انتساب مصوبه کمیته تبلیغات انتخابات 
غیرزنده  پخش  درخصوص  ریاست جمهوری 
مناظره های تلویزیونی انتخابات ریاست جمهوری به 
وزارت کشور» و رد فضاسازی های صورت گرفته نشان 
داد مسئله از حد رقابت های انتخاباتی فراتر رفته 
است اما آنچه مشخص است، همه طرف ها خواستار 
لغو این مصوبه و زنده برگزارشدن مصاف نامزدها 
هستند. اساسا مناظره های انتخاباتی در همه جای 
دنیا دارای یک نرم مشخص یعنی انجام زنده البته 
با شیوه های اجرائی متفاوت است. انتخابات بدون 
این فاکتور، حتما یک خلأ بزرگ خواهد داشت. حالا 
که همه طرفدار گردش آزاد اطلاعات در مناظره های 
زنده شده اند، ناراضیان احتمالی کمیسیون تبلیغات 
هم می توانند در رأی خود تجدید نظر کنند. فضای 
کشور به اندازه کافی با تحرک مطلوب انتخاباتی، 
فاصله دارد و این تصمیم، حتما این رکود کم سابقه 

را تشدید خواهد کرد. 

معاون نعمت زاده:
قانونی به اسم ته لنجی

 وجود ندارد
صداوسیما: رئیس سازمان توسعه تجارت گفت:  �

قانونی به اسم ته لنجی وجود ندارد؛ بلکه یک 
مصوبه درباره ورود کالای ملوانی به کشور هست 
که از آن سوءاستفاده شده و به عنوان ته لنجی، 
استفاده می شود. مجتبی خسروتاج گفت: از محل 
برخی مصوبات سوء استفاده می شود، مثلا بر اساس 
مصوبه ملوانی پیش بینی شده که ملوان در آب های 
خلیج فارس بتواند برای واردات کالا، درصدی را 

بابت زحمات خود بردارد.

ایران به هاب منطقه ای بزرگ ترین 
خودروساز چین تبدیل می شود

ایرنا: مدیر تجارت خارجی شرکت سایک موتور  �
چین گفت: ایران هاب منطقه ای تولید محصولات 
این شرکت خواهد بود و برابر توافقات حاصله، 
۳۰درصد تولیدات شرکت «ام جی پارس موتور تبریز» 
به کشورهای خاورمیانه صادر می شود.  لین یونگ 
(Lin Yong) مدیرعامل شرکت ام جی پارس موتور 
تبریز که ۵۰ درصد سرمایه آن متعلق به بزرگ ترین 
خودروساز چینی است، در یک مصاحبه مطبوعاتی 
در شانگهای در پاسخ به سؤالی افزود: نخستین 
هدف ام جی پارس موتور، سهم گیری از بازار داخلی 
ایران است که در ابتدا پنج درصد هدف گذاری شده 
و شامل تولید بیش از ۵۰ هزار خودرو در سال است. 
وی اظهار کرد: اما در حقیقت، ما برای آینده به بیش 

از این میزان فکر می کنیم.

پرداخت ۸۰ درصد بدهی های 
دولت به پیمانکاران

ایرنا: مشاور رئیس سازمان مدیریت و برنامه ریزی  �
کشور گفت دولت تا پایان سال گذشته ۸۰ درصد از 
بدهی های خود را به پیمانکاران پرداخت کرده 
است.  علی اکبر حاج محمدی افزود: دولت به تعهد 
پرداخت بدهی های خود به پیمانکاران پایبند است.

ارزیابی رئیس کمیسیون اصل ۴۴ اتاق ایران از 
سفر آسیایی ظریف:

مردم در ماه های آتی شیرینی 
برجام را بهتر لمس می کنند

ایرنا: رئیس کمیسیون اصل ۴۴ و محیط  �
کسب وکار اتاق ایران گفت: با رفع نگرانی های 
اجرائی شدن  شاهد  خارجی،  سرمایه گذاران 
قراردادهای متعدد در حوزه های مختلف اقتصادی 
خواهیم بود و مردم در ماه های آینده شیرینی برجام 
را بهتر لمس خواهند کرد. «سیدحمید حسینی» 
که در سفر محمدجواد ظریف وزیر امور خارجه 
به کشورهای ترکمنستان، قرقیزستان و گرجستان 
حضور داشت، در ارزیابی خود درباره گشایش های 
ایجادشده اقتصادی پس از برجام اظهار کرد: در 
گذشته طرف های خارجی حاضر به مذاکره با ایران 
نبودند. اکنون زمینه گفت وگو باز شده، هرچند برخی 
مسائل بانکی به طور کامل حل نشده اما در حوزه 
حمل ونقل، بیمه و نقل و انتقال پول مشکلات حل 
شده است. حسینی به اقدام اخیر دونالد ترامپ 
رئیس جمهوری آمریکا در تعلیق ۹۰روزه تحریم های 
مرتبط با ایران طبق برجام اشاره کرد و گفت: با 
این اقدام به زودی می توانیم شاهد اجرائي شدن 
قراردادهایی که در سرمایه گذاری خارجی منعقد 
شده بود، باشیم زیرا پیش از این همه نگران بودند 

که ترامپ تعلیق تحریم ها را امضا نکند.
وی تأکید کرد: با امضای این تعلیق، در چند ماه 
آینده شاهد بهبود جدی در روابط بانکی و حضور 
سرمایه گذاران خارجی در ایران خواهیم بود زیرا 
مشخص شد آمریکایی ها نیز مجبور هستند برجام را 
بپذیرند. عضو اتاق ایران اضافه کرد: سرمایه گذاران 
خارجی نگرانی هایی در این زمینه داشتند و اکنون با 
این رویداد همه قراردادها در حوزه های مختلف اعم 
از خودرو، نفت، پتروشیمی و نیروگاهی به سرعت 
عملیاتی می شود و در آن زمان مردم برجام را بهتر 

حس می کنند.
این فعال اقتصادی یادآور شد: برخی مسائل از 
جمله کاهش قیمت نفت، نگذاشت مردم شیرینی 

برجام را زودتر لمس کنند.
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شرق: یك ضرب المثل آمریکایي مي گوید، در هنگام 
تبلیغات باید شعر گفت و پس از تبلیغات باید نثر گفت. 
بنابراین بخشي از آنچه کاندیداها مطرح مي کنند، خیالات 
و اوهام است. بنابراین سردادن شعارهاي خیالي در این 
روزها اتفاق عجیبي نیست. محمدباقر قالیباف، شهردار 
تهران، هم از این قاعده مستثنا نیست. او که با شعارهاي 
اقتصادي رسما کاندیداتوري خود را اعلام کرد، وعده هاي 
عجیبي مي دهد. قالیباف مي گوید: «اگر نمی توانستم 
درآمد کشور را ۲.۵ برابر کنم اصلا کاندیدا نمی شدم». 
حال آنکه آنچه او بیان مي کند از دید کارشناسان هرچند 
امکان تحقق دارد، اما هزینه و بار سنگیني براي کشور 
به همراه خواهد داشت. او مي گوید: «سال ۸۴ بودجه و 
درآمد شهرداری تهران کمتر از دو هزار میلیارد تومان 
بود. امروز بعد از گذشت ۱۲ سال، درآمد شهرداری تهران 
بیش از ۲۰ هزار میلیارد تومان است؛ یعنی بیش از ۱۰ 
برابر سال ۸۴ . درآمد شهرداری تهران در حالی افزایش 
پیدا کرده است که ما نه چاه نفت داشته ایم و نه هیچ 
نوع کمک دولتي». حال آنکه سخن او ناظر بر آن است 
که در این سال ها شهردار تهران مکررا به شهرفروشي 
و تراکم فروشي مشغول بود و مسلم است که بدون 
درنظرگرفتن عوارض و آسیب هاي این اقدامات، کسب 
چنین درآمدي دور از ذهن نیست. کارشناسان هشدار 
مي دهند در صورت انتخاب او به عنوان رئیس جمهور، 

با این رویکرد بعید نیست اگر خام فروشي گسترش یابد 
که این امر هزینه بالایي براي کشور به دنبال خواهد 
داشت. دیگر وعده او، پرداخت ۲۰۰هزار تومان یارانه 
نقدي است. وعده اي که با توجه به منابع موجود کشور، 
به هیچ عنوان در کوتاه مدت امکان تحقق ندارد. البته این 
تمام اظهارنظرهاي او نیست. به هرحال تخریب دولت 
هم براي بزرگ جلوه دادن آنچه او وعده مي دهد، در 
دستور کارش قرار گرفته. او در گفت وگویي تفصیلي با 
تسنیم، یکي از رسانه هاي منتقد دولت، گفته: «اگر قرار 

است وضع اقتصادی و معیشتی مردم بهبود پیدا کند، 
صددرصد باید این دولت تغییر کند... این دولت در چهار 
سال گذشته نشان داده است که نه علاقه ای به کارکردن 
دارد و نه توان و اراده ای برای کارکردن...». قالیباف 
برنامه هاي خود را منطبق با شرایط امروز اقتصاد مي داند. 
به همین دلیل مي گوید: «وقتی از انقلاب اقتصادی 
صحبت می کنیم، یعنی مشکلات امروز اقتصادی را 
در حدی می بینیم که با مدیریت های بسته و خسته 
کنونی قابل حل نیست» و همین جاست که سخناني 

را به میان مي آورد که نمایانگر تزریق پول به اقتصادي 
است که خود درگیر هیولاي نقدینگي است و هرآن این 
نقدینگي مي تواند اقتصاد کشور را ببلعد. او مي گوید: 
«در همه جای دنیا، وقتی کشوری گرفتار رکود اقتصادی 
باشد، آن هم رکود خطرناکی مثل وضعیت امروز ما، یکی 
از مهم ترین کارهای دولت ها این است که قدرت خرید 
مردم را افزایش دهند. به جای آنکه رئیس جمهور از 
پشت میز اتاقش تصمیم بگیرد که یارانه ها را به کدام 
واحد تولیدی بدهد، آن پول را به خود مردم می دهد تا 
از طریق افزایش تقاضا، تحریک اقتصادی ایجاد شود». 
اینجاست که دوباره به نقد دولت یازدهم رجوع مي کند. 
وقتي خبرنگار از او مي پرسد: «برخی معتقدند هر نوع 
تلاشی برای خروج از رکود، باعث گرانی خواهد شد. 
چگونه می خواهید هم کشور را از رکود خارج کنید و هم 
جلو تورم را بگیرید؟» مي  گوید: «این جمله شما هم از آن 
حرف هایی است که پشتوانه علمی ندارد. دولت های ما 
چون نمی توانند دوتا کار را با هم انجام دهند و همیشه 
یک جای کارشان می لنگد، چنین نظریه هایی را اختراع 
می کنند تا ضعف های مدیریتی شان را توجیه کنند». در 
بررسي اظهارنظرهاي اقتصادي او، با هادي حق شناس، 
اقتصاددان و عضو کمیسیون اقتصادي مجلس  هفتم 
و ابراهیم نکو، نایب رئیس کمیسیون اقتصادي مجلس 

نهم، به گفت وگو نشستیم.

شعارهایي از جنس اوهام
کمیسیون  عضو  و  اقتصاددان  حق شناس،  هادي 

اقتصادي مجلس  هفتم
�  وعده و شعار در کلام 
شهردار تهران، زیاد دیده 
می شود؛ وعده هایی که 
از ذهن به نظر  کمی دور 
می رسد. چقدر این حرف ها 
پوپولیستی است و چقدر 
ریشه در علم اقتصاد دارد؟ 
به لحاظ اینکه در ادبیات اقتصادی اظهار نظرهای 
مختلفی داریم و در کشورهای مختلف هم تجربه شده، 
این  صحبت ها را می توان با مدل های مختلف تطبیق 
داد. آنچه مسلم است، چند فرض در اقتصاد وجود 
دارد؛ فرض نخست آن است که اگر کشوری، درآمد 
سرانه ۷۰ هزار دلار را تجربه کرده، به این مفهوم است 
که دیگر کشورها هم می توانند چنین درآمد سرانه ای 
را تجربه کنند. اینکه آقای قالیباف گفته در چهار سال 
درآمد اقتصادی کشور می تواند ۲٫۵ برابر شود یا پنج 
 میلیون اشتغال ایجاد شود، پاسخ آن است که بله این 
امکان پذیر است؛ اما باید به سوابق، امکانات و گذشته 
تاریخ اقتصادی کشور و منطقه نگاه کرد. کشور قطر 
چند سال گذشته رشد اقتصادی ۲۸ درصد را تجربه 
کرد. در اقتصاد ایران هم پس از پایان جنگ در سال 
۶۹، رشد اقتصادی دو رقمی داشتیم، زیرا بخشی از 
ظرفیت کشور که در جنگ تخریب شده بود، مجددا 
وارد گردونه تولید شد. این مثال ها گواه بر آن است که 
می توانیم به برخی اهداف دست پیدا کنیم. براساس 
محاسبات اگر قرار است درآمد کشور ۲٫۵ برابر شود، 
به این مفهوم است که رشد اقتصادی باید ۲۶ درصد 
شود. چنین رشدی در اقتصاد کشور حداقل در ۴۰ سال 
گذشته بی سابقه بوده،  در بررسی اقتصاد دوران پس 
از جنگ، میانگین رشد اقتصادی کشور زیر سه درصد 
و رشد اقتصادی بلندمدت چهار درصد بوده است. این 
میانگین رشد اقتصادی بلندمدت در دولت های مختلف 
و با حضور جریان های سیاسی محافظه کار، اصولگرا، 
اصلاح طلب و اعتدال گرا تجربه شده، حتی دولت قبل 
از انقلاب هم که با تفکر دیگری روی کار بوده، رشد 
اقتصادی بالای ۲۰ درصد را به خود ندیده است. اینکه 
گفته شود رشد اقتصادی کشور در چهار سال دو برابر 
شود، مفهوم ساده اش این است که میانگین رشد 
اقتصادی بلندمدت کشور که حدود چهار درصد است، 
بیش از شش برابر شود. امکان تحقق چنین وعده ای 
با توجه به تجربه گذشته با اما و اگرها و علامت  
سؤال های بسیار جدی مواجه است و با امکانات 

موجود، بعید به نظر می رسد. 
  ایران کشوری نفت خیز بوده و درآمد دولت ها  �

به نفت گره خورده است. آیا به این راحتی می توان 
ادعا کرد که درآمد کشور را می توان ۲٫۵ برابر کرد؟ 

منابع کشور مشخص است، رشد اقتصادی کشور 
باید متناسب با درآمدهای کشور باشد، وقتی درآمد 
مالیاتی، درآمد نفت و سایر درآمدهای دولت و همچنین 
میزان سرمایه گذاری خارجی در ابعاد مختلف مشخص 
است، طبیعی است این ارقام نمی تواند کشور را به رشد 
اقتصادی ۲۰ درصدی یا بالاتر برساند؛ اما اینکه این 
اتفاق به لحاظ تئوری و نه تجربی ممکن باشد، قطعا 
آنچه بیان می شود، براساس داده های موجودِ اقتصاد 
ایران در ۴۰ سال گذشته است و براساس امکانات 
موجود و منشأ درآمدهای متعدد است که سرجمع، 
بیانگر این است که افزایش ۲٫۵ برابری درآمد اقتصاد 

در چهار سال، امکان پذیر نیست. 
  عملکرد اقتصادی آقای قالیباف را چطور  �

ارزیابی می کنید؟ 
شهرداری تهران در امور عمرانی، فرهنگی و فضای 
سبز خوب عمل کرده است؛ اما سؤال این است که این 
دستاوردها به چه قیمتی حاصل شده؟ هر خدمتی، 
قیمتی دارد؛ این خدمت ها به چه قیمتی انجام شده 
است؟ یکی از این قیمت ها، بلندمرتبه سازی است. 
یک زمان تعداد برج ها در تهران شاید به صد برج هم 
نمی رسید؛ اما امروز تعداد برج ها در تهران به  هزار برج 

رسیده است. باید دید شهروندان بین برج سازی در کنار 
آلودگی هوا، ترافیک و... به همراه امکانات رفاهی در 
شهر تهران در یک سو و توقف برج سازی و آسیب های 
آن و امکانات رفاهی کمتر، اما با تدبیرهای دیگر 
برای گسترش فرهنگ و فضای سبز، کدام را انتخاب 
می کنند؟ شعارهای انتخاباتی، شعار است و تا تحقق 
آنها چهار سال زمان نیاز است. در دولت های نهم و 
دهم، شعارهای مختلفی درباره عدالت اجتماعی داده 
شد؛ اما دوره هشت  ساله احمدی نژاد، عدالت اجتماعی 

را به همراه آورد؟ 
  شیوه اجراي آنچه آقاي قالیباف مطرح مي کند،  �

چگونه باید باشد تا وعده هاي او محقق شود؟ 
آیا شیوه هایي مانند شهرفروشي، تراکم فروشي و 
سنگ فرش فروشي که موجب افزایش درآمدهاي 
شهرداري تهران در سال هاي اخیر بود، در 

ریاست جمهوري احتمالي او تکرار خواهد شد؟
مسئله این است که اعمال هر سیاستي، امکان پذیر 
است، اما این مهم است که چه هزینه اي براي آن 
صرف خواهد شد؟  ممکن است رئیس جمهوري 
روي کار بیاید که معادن کشور، بنادر یا استفاده از 
فرودگاه هاي بین المللي و... را به حراج بگذارد تا منابع 
مورد نیاز را فراهم کند. براي دست یافتن به هر واحد 
رشد اقتصادي، باید هزینه پرداخت کرد، اما باید توجه 
داشت درآمد باید متناسب با هزینه باشد. به عنوان 
نمونه، در دولت هاي نهم و دهم هزینه مصروف براي 
هر واحد رشد اقتصادي، چهار برابر دولت اصلاحات 
بود. آیا قرار است چنین اتفاقي تکرار شود؟ در دولت 
روحاني که میانگین رشد اقتصادي سه درصد بوده، اگر 
براي هر واحد رشد، یك دلار هزینه شده، ممکن است 
دولت بعدي براي رشد بیشتر، پنج دلار پرداخت کند اما 
رشد اقتصادي را بالا ببرد. اما باید دید کدام رویکرد، نفع 

مردم را در پي خواهد داشت.
  آیا از طریق این اظهارنظرها می توان به  �

چارچوب فکری قالیباف در حوزه اقتصاد و 
برنامه هاي او پی برد؟

با توجه به سابقه شهرداري آقاي قالیباف، به 
نظر مي رسد نوعي استفاده از منابع کشور مدنظر او 
باشد. در شهرداري تهران بارها شاهد بودیم یك زمین 
مرغوب به مجتمع تجاري تبدیل شد. در اقتصاد ملي، 
ممکن است یك معدن یا یك مخزن نفتي و گازي 
و... براي افزایش درآمد دولت، واگذار شود. اما آیا این 
نوع واگذاري ها عقلایي است؟ آیا نمي شود با هزینه 
کمتر به رشد مستمر و بادوام تر دست یافت؟ قاعده 
بلندمدت «اوکان» در علم اقتصاد مي گوید به ازاي هر 
۲٫۵ درصد رشد اقتصادي، نرخ بي کاري یك درصد 
کم مي شود. با توجه به اینکه در حال حاضر میانگین 
رشد اقتصادي چهار درصد است، براي دست یافتن 
به نرخ بي کاري یك رقمي، نیاز نیست رشد اقتصادي 
۲۰ درصد داشته باشیم، کافي است رشد اقتصادي ۹ 
درصد داشته باشیم. بنابراین پایبندي به برنامه هاي 
توسعه که رشد اقتصادي هشت درصدي را دنبال 
مي کند، مي تواند مشکل بي کاري مردم را در چهار 

سال حل کند.
   واگذاری سرمایه ها برای افزایش درآمد دولت  �

و به اسم توسعه زیرساخت ها، قانونی است؟ 
کشور به لحاظ منابع ثروتمند است. درست است 
ایران به لحاظ جمعیتی، یک درصد جمعیت جهان را 
در اختیار دارد، اما مجموع منابع ایران تقریبا بین هفت 
تا هشت برابر ظرفیت جمعیتی کشور است. تا امروز، 
دولتمردان در یک روال منطقی، از این منابع استفاده 
کرده اند، زیرا براساس برنامه های توسعه و همین طور 
اقتصاد مقاومتی، تأکید شده نباید خام فروشی کرد. 
ممکن است یک رئیس جمهوری روی کار بیاید که 
معتقد باشد برای توسعه سریع تر زیرساخت ها، به ناچار 
باید بخشی از منابع زیرزمینی کشور را بیش از روال قبلی 
به فروش برساند. این اقدام از اختیارات رئیس جمهور 
است. برنامه های توسعه و استراتژی کشور صرفا یک 
توصیه است و ضمانت اجرائی ندارد. بنابراین دولت ها 

در فروش منابع، محدودیت قانونی ندارند. 
ادامه در صفحه ۱۵

عملکرد قالیباف در شهرداري، ناقض شعارهایش
اقتصادي  کمیسیون  نایب رئیس  نکو،  ابراهیم 

مجلس نهم
� آقاي قالیباف، به عنوان 
یکي از چهره هاي شاخص 
کاندیداهاي  میان 
ي  ر ست جمهو یا ر
در  و  کرده اند  گفت وگویي 
درآمد  دوبرابرکردن  از  آن 
کشور، ضعف مدیریتي 
براي نتوانستن مدیریت هم زمان تورم و رکود و 
موضوع سیب زمیني سخن گفته اند؛ به گمان شما 
این سخنان ریشه در علم اقتصاد دارند یا رگه هایي 

از پوپولیسم را مي توان در آنها دید؟
ببینید؛ شعارهایي که زمان انتخابات ها داده 
مي شود، معمولا بر دو پایه استوار است؛ یکي آنکه 
واقعیت هاي موجود در جامعه مطالعه مي شود 
که چه واقعیت هایي بر آن جامعه حاکم است و 
دیگر آنکه براساس آن واقعیت ها مطالعه هایي 
انجام مي شود که چگونه مي توان، با ظرفیت هاي 
موجود از جمله منابع انساني و طبیعي و انطباق با 
ظرفیت هاي موجود به یك نتیجه مطلوب رسید؛ اما 
اینکه آیا شعارها، براساس این دو موضوعي که اشاره 
شد، به واقعیت مي پیوندد یا خیر، باید تردید کرد. چه 
حوادثي مي تواند در آینده رخ دهد که شعار ایکس 
را از مسیر خودش خارج کند یا بر وفق مراد باشد و 
به نتیجه برسد؛ پس من گمان مي کنم کاندیداها باید 
براساس این دو اصل به شعارهاي خودشان بپردازند و 
برنامه هاي خودشان را اعلام کنند؛ اما متأسفانه آنچه 
در شعارهاي برخي آقایان و به ویژه مخالفان دولت 
فعلي دیده مي شود، با این اصل متناقض است. این 
میان، شعارهاي آقاي قالیباف به راستي دور از ذهن 
است. اولا شعارهاي ایشان با عملکرد خودش در 
شهرداري نقض کننده این شعارهاست. اکنون عملکرد 
وي در حوزه خودش، نقدهاي بسیاری دارد و در 
بسیاري موارد اصلا پذیرفتنی نیست. اگر فرد دیگري، 
با مدیریت نه  آنچنان توانمند، حتي با مدیریت متوسط 
در مسند شهرداري تهران قرار مي گرفت، نه تنها 
مي توانست تهران را متحول کند، بلکه مي توانست 
براي شهرهاي دیگر هم الگو باشد. بنابراین من گمان 
مي کنم عملکرد هر مدیریتي مي تواند نقض کننده یا 
ضامن شعارهایي باشد که مي دهد. از سوي دیگر اگر 
بخواهیم به شعارهایي که داده شده توجه کنیم، باید 
گفت از ابتداي خلقت بشر هم دیده مي شود که حتي 
پیامبران هم با چنین وعده هایي مردم را به این شکل 
به طریقت دعوت نمي کنند. آنچه وجود دارد و آنچه 
در آینده مي تواند رخ دهد، براساس معیارهایي که 
پذیرفته شده است، پیش مي رود؛ اما امروز شعارها، 
رفتارها و برنامه هاي آقاي قالیباف نه تنها از قواعد 
اقتصادي به دور است، بلکه هیچ انطباق و توجیهي 
هم براي آن وجود ندارد. او این شعارها را به گونه اي 
مطرح مي کند که گویا در یك جامعه بدون انسان  
شعار مي دهد که کوچك ترین انطباقي با واقعیت هم 
نخواهد داشت. به گمان من ضمن احترامي که براي 
آقاي قالیباف قائلم اما ایشان مي خواهند به هر قیمتي 
که شده صندلي ریاست جمهوري را به  دست بیاورند و 
در آن زمان در صورت موفقیت از ابتدا شروع کنند که 
موانعي وجود دارد که من امکان عملي شدن شعارها 

را ندارم و... .
 شما عنوان کردید به عملکرد آقاي قالیباف نقد  �

دارید و کارنامه ایشان خودش گویاي همه چیز 
است؛ پرسش این است که به طور کلي عملکرد 
آقاي قالیباف چه بوده و چگونه ارزیابي مي شود که 

شما تا این حد به آن نقد دارید؟
من تنها بر اساس آنچه انعکاس پیدا کرده و همه 
دیده ایم، اظهار نظر و عملکردشان را بررسی مي کنم. 
حوادث کوچکي که هرازچندگاهي در تهران رخ 
مي دهد، در حوزه مترو، در حوزه ساختمان هاي بلند 
و به تازگي پلاسکو، تراکم فروشي، ساخت وسازهاي 
غیرمجاز، رانت هاي شکل گرفته که اعضاي شوراي 

شهر به نمونه هایي از آن اشاره کرده اند و مسائلي از 
این دست، همه و همه نشان مي دهد مدیریتي که 
در حوزه اي کوچك لنگ است، در حوزه هاي بزرگ تر 
به قطع با شکست و بحران هایي مواجه مي شود؛  یعني 
فردي که در حوزه شهرداري که بخشي کوچك از اداره 
کشور است، با این مشکلات مواجه باشد، در حوزه 
بزرگ کارآمدي اش در  همین  حد هم به شدت تنزل پیدا 
مي کند. به هر حال من گمان مي کنم اگر حتي سطحي 
به عملکرد شهرداري تهران نگریسته شود، موارد زیادي 
دستگیرمان مي شود که اگر آقاي قالیباف با فوریت 
نسبت به کناره گیري اقدام کند، براي خودش به صرفه تر 
خواهد بود. امروز اگر بنیان ها و ستون هاي زیربنایي شهر 
تهران، زیرساخت هاي ناکافي پایتخت و... با بحران هاي 
دیگري مشابه پلاسکو روبه رو شود، به حتم ضعف هاي 
بزرگ این مدیریت شهري نمایان تر خواهد شد. بنابراین 
با این مقدمه مي توان نتیجه گرفت که اداره کشور به 
مراتب سخت تر، پیچیده تر و گسترده تر از یك حوزه 
شهري است؛ اما آنچه به شعار آقاي قالیباف و ادعاي 
دو برابرکردن درآمدهاي کشور بازمي گردد، اقتصاددانان 
کشور را به خنده واداشته است. این ادعا آن قدر عجیب 
و غریب است که کارشناسان اقتصادي تا به حال شبیه 
آن را ندیده اند. پیش بیني این رقم براي هر فردي که 
اندکي اقتصاد را بشناسد، غیرقابل تصور است. به راستي 
این پرسش پیش مي آید که نکند یك الگوي اقتصادي 
وحي گونه متولد شده و ما عقب مانده ایم !؟! این 
شعارها نه تنها علمي و مرسوم نیست بلکه به شکل 
کامل پوپولیستي و عوام فریبانه آن هم از نوع پررنگ 

است.
 به هر حال شما عملکرد آقاي قالیباف را این گونه  �

ارزیابي مي کنید و درباره شعارهاي انتخاباتي هم به 
نکاتي اشاره کردید؛ مي خواهم از شما بپرسم این 
سخنان آقاي قالیباف تا چه اندازه شبیه سخنان و 
از  اینها  شعارهاي پیشین آقاي احمدي نژاد است؟ 

یك جنس اند یا رنگ و بوي متفاوتي دارند؟
اولا من به این نکته اشاره کنم که درآمد یك کشور 
تابعي از علل و عوامل است که نه تنها افقي که آقاي 
قالیباف براي آن پیش بیني کرده است، امکان پذیر 
نیست، بلکه کار بسیار بسیار دشواري براي دهه ها و 
سال هاي متمادي است؛ ضمن اینکه با درنظرگرفتن 
افزایش هزینه هاي جاري و کاهش قدرت پولي یك 
کشور، این موضوع پیچیده تر هم مي شود؛ اما به گمان 
من شباهت هایي بین سخنان آقاي قالیباف و آقاي 
احمدي نژاد وجود دارد؛ هرچند جنس شعارهاي این  

دو متفاوت است.
البته نوع بیان این دو نفر بیشتر شبیه است. احتمالا 
آقاي قالیباف به این نتیجه رسیده اند که آنچه آقاي 
احمدي نژاد به عنوان پرداخت یارانه نقدي به افراد 
مطرح کرد، توانسته با احساسات مردم و جامعه بازي 
کند، اما اکنون کهنه شده و رنگ باخته است؛ بنابراین 
همان سخن ها را با رنگ و لعاب دیگري مطرح مي کند 
تا بتواند با اثر بیشتر نقش بازي کند. اما خوشبختانه به 
گمان من امروز جامعه با مطالعه بیشتري در این گونه 
حوزه ها عمل مي کند؛ ایشان با شدت و حدت بیشتري 
درباره دو و نیم برابر کردن درآمد کشور، اشتغال زایي، 
رکود تورمي و... مسائلي را مطرح کرده است که بتواند 
نبض انتظارات مردم را در دست بگیرد؛ اما غافل از 
اینکه این شعارها به قدري پر حدت و شدت است که 
دروغ بودن آنها مشخص مي شود و جامعه به آساني 

پذیراي آن نخواهد شد.
 پرسش دیگر این است که از نظر اقتصادي  �

اصلا براي دوونیم  برابر کردن درآمد کشور به رشد 
چند   درصدي GDP نیاز است؟ مي خواهم از شما 
بپرسم این از نظر اقتصادي امکان پذیر است یا خیر؟ 
آیا مي توان به آساني ادعا کرد بدون درآمد نفت، 

درآمد کشور دو   و نیم برابر مي شود؟
به گمان من این رخداد، کاملا غیر ممکن است. اگر 
رخ  دهد، پس ایران باید در صدر اقتصادهاي جهان قرار 
بگیرد و بتواند از هر جهت به پیشرفت هاي چشمگیر 

و برق آسا برسد؛ اما منابع درآمدي ایران روشن است...
ادامه در صفحه ۱۵

نامزد دوازدهمین دوره ریاست جمهوري از سیاست هاي اقتصادي خود رونمایي کرد

رؤیاهاي «قالیباف»

طلاو سکه   
طرح قدیم
طرح جدید

نیم
ربع

گرمى
گرم 18 عیار
اونس (دلار) 

قیمت 
1،186،000
1،217،000
694،000
382،000
251،000
117،822
1283.7

تغییر
- 2000
- 500

+ 3500
- 1000

-
- 243
- 1.1

ارز   
دلار آمریکا

یورو
پوند
درهم

قیمت(تومان)
3748
4066
4787
1030

تغییر
-3
+5
-7
-1

ارز و طلا

یم
سن

، ت
ور

ک پ
 مل

مد
 حا

س:
عک


